68 uocauerunt, per demutationem nominis semetipsos [Hv 293]  
 inuentores et factores huiusmodi imaginariae fñctionis 4  
 gloriantes. |

14, 4. Et hoc autem quod ex subiecta materia dicunt Hv 294  
 72 Fabricatorem fecisse mundum, et Anaxagoras et  
 Empedocles et Plato primi ante hos dixerunt, ut uidelicet  
 datur intellegi, et ipsi a Matre sua inspirati. Quod autem 4  
 ex necessitate unumquidque in illa secedit ex quibus  
 76 et factum esse dicunt, et huius necessitatis seruum  
 esse Deum, ita ut non possit mortali immortalitatem |  
 addere uel corruptibili incorruptelam donare, sed Hv 295  
 secedere unumquemque in similem naturae suae substan-  
 80 tiam, et hi qui ex porticu Stoici appellantur et uniuersi  
 quotquot Deum ignorant poetae et conscriptores adfir-  
 mant. Qui eandem habentes infidelitatem, spiritalibus 4  
 quidem suam regionem adtribuerunt eam quae est  
 84 intra Pleroma, animalibus autem Medietatis, corpora-  
 libus autem | quod choicum; et praeter haec nihil posse Hv 296  
 Deum, sed unumquemque praedictorum ad ea quae  
 sunt eiusdem substantiae secedere adfirmant.

88 14, 5. Quod autem Saluatorem ex omnibus factum  
 esse Aeonibus dicant, omnibus in eum deponentibus 4  
 uelut florem suum, non extra Hesiodi Pandoram nouum  
 aliquid adferunt : quae enim ille ait de illa, haec hi de  
 92 Saluatore insinuant, Pandoron introducentes eum,

14, 68 per : et per AQSs || 69 huiusmodi S *edd.* : huius mundi  
 CV AQe || fñctionis C (2Ls42) : sic *cell.* e *edd.* || 71 et om. S e  
 Feu. || quod] + est A || 73 enpedoles AQ<sup>pe</sup> enpeles Q<sup>ae</sup> || ante :  
 autem S || 74 a om. AQe || inspiranti A<sup>ae</sup> || 75 unumquodque  
 Se *edd.* || 76 factum] + est S || huiusmodi S || 77 possint S || mor-  
 tali : immortalis (im *expunct.*) A || immortalitatem : immortalitatem Q  
 || 78 corruptibilis A || corruptelam A<sup>ae</sup> || dare S || 79 similitudi-  
 nem C || 80 stoyci S || 81 quodquod C || 83 religionem CV || 84-85  
 medietatis — quod om. AQSs || 85 choicam CV choycum A ||  
 87 substantiam AQ -tia a S || 88 quid S || factum : feram S ||

d'en haut ; grâce à un simple changement de mot,  
 ils peuvent se vanter d'être les inventeurs et les créateurs  
 de ce qui n'est qu'une fiction de leur imagination<sup>1</sup>.

14, 4. Ils disent aussi que le Démiurge a tiré le  
 monde d'une matière préexistante : mais Anaxagore,  
 Empédocle et Platon l'avaient dit avant eux, inspirés,  
 eux aussi, on peut le croire, par la Mère des Valen-  
 tiniens<sup>2</sup>. Ils disent encore que tout être retourne  
 nécessairement aux éléments dont il a été fait et que  
 Dieu lui-même est esclave de cette nécessité, à telle  
 enseigne qu'il ne puisse ajouter l'immortalité à ce qui  
 est mortel ou conférer l'incorruptibilité à ce qui est  
 corruptible, mais que chaque être doit retourner à la  
 substance correspondant à sa nature : mais cela a été  
 affirmé déjà par ceux qu'on appelle Stoïciens — du mot  
 grec qui signifie portique — et par tous les poètes et  
 écrivains ignorants de Dieu. Professant la même  
 incrédulité, les Valentinien ont assigné pour lieu  
 propre aux pneumatiques l'intérieur du Plérôme, aux  
 psychiques l'Intermédiaire, aux somatiques l'élément  
 terrestre : contre cela, assurent-ils, Dieu ne peut rien,  
 mais chacun des êtres susdits retourne à ce qui lui est  
 consubstantiel<sup>3</sup>.

14, 5. Lorsqu'ils disent que le Sauveur provient de  
 tous les Éons, tous ayant déposé en lui comme la fleur  
 d'eux-mêmes, ils n'apportent rien de neuf par rapport  
 à la Pandore d'Hésiode<sup>4</sup>. Ce que celui-là dit d'elle,  
 ceux-ci l'enseignent du Sauveur, faisant bel et bien  
 de lui un Pandore, s'il est vrai que chacun des Éons

89 deponentibus] + in eum Q || 90 uelo Q<sup>ae</sup> uelu Q<sup>pe</sup> || esiodi  
 C S hes- C<sup>2</sup> || 91 ille om. CV || 91-92 hi de saluatore : hesiodi  
 saluator A he(i p.c.)d□□saluator Q et de saluatore S || 92  
 pandoram ASe -dorant Q

14, 5. a. cf. HÉSIODE, Théogonie 561 s. Travaux 60 s.

quasi unusquisque Aeonum quod haberet optimum [Hv 296]  
 donauerit ei. Ipsam autem edulium et reliquarum 8  
 operationum indifferentem sententiam, et quod putent  
 96 a nemine in totum posse coinquinari propter generosita-  
 tem, licet quodcumque manducent uel operentur, a  
 Cynicis possederunt, cum sint cum eis eiusdem testa-  
 menti. Et minutiloquium autem et subtilitatem circa 12  
 100 quaestiones, cum sit aristotelicum, inferre fidei conantur.

14. 6. Quod autem uelint in numeros transferre uni-  
 uersum hoc, | a Pythagoricis acceperunt. Primum enim Hv 297  
 hi initium omnium numeros substituerunt, et initium  
 104 ipsorum parem et imparem, ex quibus et ea quae  
 sensibilia et insensata sunt subiecerunt. | Et altera Hv 298  
 quidem substitutionis initia esse, altera autem sensa-  
 tionis et substantiae : ex quibus primis omnia perfecta  
 108 dicunt, quemadmodum statuam de aramento et de  
 formatione. Hoc autem hi his qui sunt extra Pleroma 4  
 aptauerunt. Sensationis autem initia | dixerunt, in quem Hv 299  
 112 est, quaerit quoadusque defatigata ad unum et indiuisi-  
 bile concurrat. Et esse omnium initium et substantiam  
 uniuersae generationis hen, id est unum : ex hoc autem 4  
 dyadem et tetradem et pentadem et reliquorum  
 116 multifariam generationem. Haec hi ad uerbum de  
 Plenitudine suorum et Bytho dicunt; unde etiam et eas  
 quae sunt de uno coniugationes adnuntur introducere,  
 quae Marcus, uelut sua iactans, uelut nouius aliquid 8

14, 94 edulium CV AQε : hedulii S eduliorum *edd.* || 95 ope-  
 rationem C AQS || 96 a nemine : neminem S || in *om.* Q<sup>ao</sup> || coin-  
 quinati S || 97 quodcumque : quod quae AQ quodque S *Feu.*  
*Gra.* || 98 gynecis V sinicis S || possiderunt C Q || sint : sinu  
 AQ || 99 et.] + in V || multiloquium V || autem *om.* V Hv ||  
 sublimitatem Qε *Feu.* || 100 sint AQ || aristochilicum S || 101  
 uelint : uelut A || subtransferre (sub *expunct.*) A || 102 pytha-  
 goricis C pythagorius Q eythagorycis S || 107 prima ε *Feu.* ||  
 108 de, *om.* Q || 110 sensationi V || 112 quoadusque Q || 112-113  
 indiuisibilem S || 113 esse : de esse S || 114 hen : .en. *sic* V || 115

lui a donné ce qu'il avait de meilleur<sup>1</sup>. Leur opinion sur le caractère indifférent des aliments et des diverses actions et l'idée qu'ils ne puissent, à cause de l'excellence de leur race, être souillés par absolument rien, quoi qu'ils mangent ou quoi qu'ils fassent, ils ont dû les hériter des Cyniques, puisqu'ils ont les mêmes opinions que ceux-ci<sup>2</sup>. Et elle est bien dans la manière d'Aristote, la subtilité des recherches qu'ils tentent de dresser contre la foi<sup>3</sup>.

14, 6. Qu'ils veuillent tout ramener à des nombres, c'est un emprunt qu'ils ont fait aux Pythagoriciens. Ceux-ci, les premiers, ont posé les nombres comme principe de toutes choses et, comme principe des nombres eux-mêmes, le pair et l'impair, dont ils font dériver respectivement le sensible et l'intelligible : autres sont, ajoutent-ils, les principes du substrat matériel et autres ceux de l'intellection et de la réalité substantielle, et c'est de ces deux sortes de principes que toutes choses ont été faites, à la manière dont une statue est faite d'airain et d'une forme<sup>4</sup>. Cela, les Valentinieniens l'ont accommodé aux réalités extérieures au Plérôme<sup>5</sup>. Par ailleurs, les Pythagoriciens disent que le principe de l'intellection réside en ce fait que l'esprit, ayant une certaine intuition de l'unité originelle, cherche jusqu'à ce que, lassé, il s'arrête à l'un et à l'indivisible<sup>6</sup>. Le principe de toutes choses et la source de toute production, c'est donc l'un : de lui sont issus la dyade, la tétrade, la pentade et tout le reste. Tout cela, les Valentinieniens l'appliquent mot pour mot à leur Plérôme et à leur Abîme. C'est de là également qu'ils essaient de partir pour introduire leurs syzygies à partir de l'un : Marc s'en vante comme d'une doctrine qui lui

dyaden Q || penthadem V S pentade Q || 117 plenitudine] +  
 ipsorum Q || 118 de : det Q || uno : imo S || admittuntur ε (adni-  
 tuntur *coni.* ε<sup>ms</sup>) || 119 uelut<sub>1</sub> : uelit Q || nouus AS

120 uisus est praeter reliquos adinuenisse, Pythagorae [Hv 299]  
 quaternationem uelut genesim et matrem omnium  
 enarrans.

14, 7. Dicemus autem aduersus eos : utrumne hi  
 124 omnes qui praedicti sunt, cum quibus eadem dicentes 12  
 arguimini, cognouerunt ueritatem, aut non cognoue-  
 runt ? Et si quidem cognouerunt, superflua est Saluatoris  
 in hunc mundum descensio. Vt quid enim descendebat ?  
 128 An numquid ut eam quae cognoscebatur ueritas in  
 agnitionem adduceret his qui cognoscunt eam homini- 16  
 bus ? Si autem non cognouerunt, quemadmodum, eadem  
 cum his qui ueritatem non cognoscebant dicentes, solos  
 132 uosmetipsos eam quae est super omnia cognitio habere  
 gloriamini, quam etiam qui ignorant Deum habent ?  
 Secundum antiphrasin ergo ueritatis ignorantiam agni- 20  
 tionem uocant, et bene Paulus ait, *uocum nouitates* |  
 136 *falsae agnitionis*\* : uere enim falsa agnitio ipsorum Hv 300  
 inuenta est. Si autem impudenter agentes super haec  
 dicent homines quidem non agnouisse ueritatem.  
 Matrem autem ipsorum <uel> semen paternale per tales  
 140 homines, quemadmodum et per prophetas, enuntiasse 4  
 mysteria ueritatis, ignorante Demiurgo : primo quidem  
 non talia erant quae sunt praedicta, ut non et a quolibet